
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

  

N.24   

del   11/09/2019 

 

 
 

OGGETTO: I COMPLESSI ARCHEOLOGICI DEL MONTE FENERA. PROPOSTA 

VALORIZZAZIONE, MUSEALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA. 

ADESIONE AL BANDO DELLA COMPAGNIA DI SAN PAOLO. 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di settembre alle ore 17.30, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso Roma n. 

35, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è 

riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno 

Nicoletta con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno  X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe  X 

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria  X 

 

Dei quali sono presenti n.    3   



IL CONSIGLIO 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso; 
 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica; 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 

 

Esaminato il progetto allegato e relativo ad interventi di valorizzazione, musealizzazione 
e messa in sicurezza del complesso archeologioco del Parco Naturale del monte Fenera  
 
Posto che l’iniziativa nata dalla collaborazione degli uffici del parco con il Dipartimento 
di Biologia ed Evoluzione dell’Università di Ferrara prevede : 
 

1- Studio dei dati editi e di quanto conservato presso l’archivio della soprintendenza 

archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano-

Cusio-Ossola e Vercelli e presso l’archivio e i depositi del museo di archeologia e 

paleontologia Carlo Conti di Borgosesia. 

2- Realizzazioni di quattro ricostruzioni grafiche della vita nelle varie grotte nei vari 

periodi 

3- Studio grafico, composizione realizzazione e stampa di pannelli  

4- Realizzazione mancorrenti staccionate e passarelle che permettano la visita in 

sicurezza, sistemazione delle cancellate presso le grotte della Ciota Ciara e del 

Ciotarun in modo da permettere sia la tutela delle grotte che il passaggio della 

fauna selvatica (es. Chirotteri). 

5- Stabilizzazione tramite appositi prodotti per il restauro della sezione testimone 

lasciata nell’area atriale della grotta della Ciota Ciara. In modo che risulti 

resistente agli agenti atmosferici. 

6- Realizzazione di una applicazione per smartphone che utilizzi la tecnologia della 

realtà aumentata con la quale aggiungere nuovi contenuti quali: descrizioni più 

approfondite, video che spieghino gli argomenti rattati ed un’audioguida.  
7- Installazione di telecamere per la videosorveglianza. 

 
Preso atto che il progetto è stato oggetto di candidatura al Bando i luoghi della Cultura 
della Compagnia di San Paolo ed il Comitato di Gestione della Compagnia ha 
deliberato a favore dell'Ente di gestione aree protette Valle Sesia un contributo fino 
alla concorrenza di € 20.000,00, eventuali oneri fiscali inclusi cosi come indicato nella 
lettera Prot. : 2019.A4I2803.U3 I34 / AA/pv   Pratica numero: 20 19.OBl7 nostro 
protocollo n. 1564 del 29 agosto 2019; 
 



Preso atto che l’intervento prevede una spesa complessiva di  33.780,00 Iva compresa; 
 
Preso atto che l’università di Ferrara cofinanzierà il progetto con un apporto di 5.000 € 
da intendersi come ore uomo da spendere nella ricerca delle fonti per il completamento 
della fase 1 del progetto; 
 
L’Ente di gestione delle aree protette contribuirà con fondi propri alla copertura della 
restante parte del cofinanziamento con i fondi di cui al Cap 440 SPESE PER INTERVENTI A 

TUTELA E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO SPELEOLOGICO E ARCHEOLOGICO che presenta 
una disponibilità di € 8000  €.provvedendo al riaggiornamento del progetto e/o 
reperimento fondi per la quota di € 780 mancanti , 
 

visti: 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s. m. i.; 

• la L.R. 23/2008 e s. m. i. (disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

• l’art. 20 della l.r. 19/2009 e s. m. i.; 

• Visto il parere favorevole acquisito sulla regolarità amministrativa da parte del 

Direttore dell’Ente, Dott. Nicoletta Furno ai sensi dell’art. 29 dello Statuto 

dell’Ente. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto di I complessi archeologici del Monte Fenera. 

Proposta Valorizzazione, musealizzazione e messa in sicurezza, ed il quadro 

economico allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di accettare il contributo della Compagnia San Paolo secondo le condizioni 

riportate nella comunicazione lettera Prot.: 2019.A4I2803.U3 I34 / AA/pv   

Pratica numero: 20 19.OBl7 nostro protocollo n. 1564 del 29 agosto 2019  

sopra menzionata; 

3. Di dare mandato al direttore dell’Ente affinchè  provveda a predisporre ed a 

dar corso agli atti conseguenti l’adozione della presente deliberazione.  

 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente 

di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Presidente                Il Segretario 

         Ermanno De Biaggi      Nicoletta Furno  



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

  



 


